
 
 

ИНФОРМАЦИОННЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«ТЕГУЛЬДЕТСКИЙ РАЙОН» 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ежемесячное печатное издание для опубликования (обнародования)  

муниципальных правовых актов Тегульдетского района 

 

 

 
от 23.07.2020                                                                                                                Том 1    

 
Порядковый номер выпуска в текущем году Бюллетеня: № 10 

Порядковый номер с начала издания Бюллетеня: № 10     

 

 

 

 

                                                                                     

___________________________________________________ 
 

Наименование, адрес, контактный телефон, учредителя: 

Администрация Тегульдетского района, 636900, с. Тегульдет, ул. Ленина № 97, 

8(38246)2-16-42  

 

 
 Тираж: 9 экз. 

                                                                                                                                                   (Бесплатно)  

 



2 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

РАЗДЕЛ 1 

Решения Думы Тегульдетского района 
 

 

 

                                                             

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

РАЗДЕЛ 2 
постановления и распоряжения  

Администрации Тегульдетского района, 

постановления и распоряжения  

Главы Тегульдетского района 

 
Постановления Администрации Тегульдетского района:    № 280  от  02.07.2020, 

 № 286  от  03.07.2020, 

 № 291  от  09.07.2020. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



4 

  

СОДЕРЖАНИЕ 
 

№ 
поста-
нов-

ления 

Дата 
постанов-

ления 

Название постановления Стр. 

 
Июль  2020 года 

 

280 02.07. О  внесении изменений в Положение  
о персонифицированном дополнительном образовании 
детей в Тегульдетском районе, утвержденное 
постановлением Администрации Тегульдетского района 
от 25.07.2018 № 366» 
 

5-7 

286 03.07. Об установлении расходного обязательства 
муниципального образования «Тегульдетский район»  
на создание модельных муниципальных библиотек  
на 2020 год 
 

8 

291 09.07. О внесении изменений в постановление Администрации 
Тегульдетского района от 06.11.2019 № 448 «Об 
утверждении муниципальной программы «Развитие 
культуры Тегульдетского района на 2020-2022 годы»  
 

9-12 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5 

  

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ТЕГУЛЬДЕТСКОГО РАЙОНА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
с. Тегульдет 
 
02.07.2020                                                                                                                            № 280 

 
 

О  внесении изменений в Положение о персонифицированном дополнительном 
образовании детей в Тегульдетском районе, утвержденное постановлением 

Администрации Тегульдетского района от 25.07.2018 № 366» 
 

 
          В целях обеспечения возможностей получения детьми дополнительного 
образования по любой из дополнительных общеобразовательных программ, включенных 
в реестр сертифицированных образовательных программ  

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
1. Внести в Положение о персонифицированном дополнительном образовании 

детей в Тегульдетском районе, утвержденное постановлением Администрации 
Тегульдетского района от 25 июля 2018 года № 366 «Об утверждении Положения о 
персонифицированном дополнительном образовании детей» (в редакции  постановления 
Администрации Тегульдетского района от 26.12.2019 № 534)  следующие изменения: 

1) пункт 1.2.7 изложить в  следующей редакции: 
«1.2.7. Реестр иных образовательных программ – база данных, не вошедших в реестр 
значимых программ, в отношении которых принято решение о сохранении 
финансирования за счет бюджетных ассигнований, независимо от спроса со стороны 
населения Тегульдетского района.»; 

2) пункт 1.2.11 изложить в следующей редакции: 
«1.2.11. Программа персонифицированного финансирования – документ, 
устанавливающий на определенный период для каждой категории детей, которым 
предоставляются сертификаты персонифицированного финансирования, параметры 
системы персонифицированного финансирования, в том числе объем обеспечения 
сертификатов персонифицированного финансирования, число используемых 
сертификатов персонифицированного финансирования, размер норматива обеспечения 
сертификата, а также порядок установления и использования норматива обеспечения 
сертификата.»; 

3) дополнить пунктом 1.2.12 следующего содержания: 
«1.2.12. Уполномоченный орган по реализации персонифицированного дополнительного 
образования (далее – уполномоченный орган) – орган местного самоуправления 
Тегульдетского района или его структурное подразделение, уполномоченный на ведение 
реестра сертификатов дополнительного образования, а также осуществление функций, 
предусмотренных правилами персонифицированного финансирования. Уполномоченный 
орган своим решением вправе делегировать свои полномочия в части ведения реестра 
сертификатов дополнительного образования иному подведомственному учреждению.»; 

4) в пунктах 3.1, 3.3, 3.8, 4.2 слова «общеразвивающих программ» заменить 
словами «иных образовательных программ»; 



6 

  

5) пункты 4.4, 4.5, 4.6 изложить в следующей редакции:  
«4.4. Изменение статуса сертификата персонифицированного финансирования на статус 
сертификата учета при приеме поставщиком образовательных услуг Заявки на обучение 
по дополнительной общеобразовательной программе, включенной в реестры значимых 
или иных образовательных программ, происходит при соблюдении условий, 
установленных пунктом 4.6 настоящего Положения. В ином случае статус сертификата  
не меняется. 

4.5. Перевод сертификата дополнительного образования в статус сертификата 
персонифицированного финансирования осуществляется при условии отсутствия фактов 
текущего использования сертификата дополнительного образования для обучения по 
дополнительным общеобразовательным программам в объеме, не  предусмотренном 
пунктом 4.11 настоящего Положения. 

4.6. Перевод сертификата дополнительного образования в статус сертификата 
учета может быть осуществлен при одновременном выполнении следующих условий: 

1) отсутствуют заключенные с использованием рассматриваемого для перевода 
сертификата договоры об образовании, а также поданные с использованием указанного 
сертификата и неотклоненные Заявки, на обучение по дополнительным 
общеобразовательным программам, включенным в реестр сертифицированных 
образовательных программ; 

2) норматив обеспечения сертификата, определяемый в соответствии с 
программой персонифицированного финансирования на момент приема поставщиком 
образовательных услуг Заявки на обучение по дополнительной общеобразовательной 
программе (далее – потенциальный баланс сертификата), не превышает объем остатка 
средств на рассматриваемом для перевода сертификате.»; 

6) пункт 4.7.1 изложить в следующей редакции: 
«4.7.1. Перевод сертификата дополнительного образования в статус сертификата 
персонифицированного финансирования, в случае соблюдения условий, установленных 
пунктом 4.5 настоящего Положения, осуществляется уполномоченным органом в день 
подачи Заявки на обучение по дополнительной общеобразовательной программе, 
включенной в реестр сертифицированных образовательных программ, в случае если на 
момент подачи заявки на обучение общее число используемых сертификатов 
дополнительного образования в статусе сертификатов персонифицированного 
финансирования не достигло числа, установленного Программой персонифицированного 
финансирования, а также общий объем средств сертификатов дополнительного 
образования, зарезервированных к оплате по заключенным и ожидающим заключение 
договоров об образовании, а также средств, списанных с сертификатов дополнительного 
образования в целях оплаты оказанных услуг дополнительного образования, не достиг 
объема обеспечения сертификатов персонифицированного финансирования, 
установленного Программой персонифицированного финансирования.»; 

7) пункт 4.7.2 исключить; 
8) пункт 4.11 изложить в  следующей редакции: 

«4.11. Максимальное количество услуг, получение которых предусматривается                        
по дополнительным образовательным программам, включенным в соответствующий 
реестр образовательных программ, в зависимости от статуса сертификата 
устанавливается в соответствии с таблицей. 

 
 
 
 
 
 
                                             



7 

  

Таблица 
 

Максимальное количество услуг, получение которых предусматривается по 
образовательным программам, включенным в соответствующий реестр  

образовательных программ 
 

Статус 
сертификата 

Максимальное количество услуг, получение которых 
предусматривается по образовательным программам, 

включенным в соответствующий реестр 
образовательных программ 

Максималь-
ное 

совокупное 
количество 
услуг вне 

зависимости 
от реестра, 
получение 

которых 
допускается 

Реестр 
предпрофес-
сиональных 
программ 

Реестр 
значимых 
программ 

Реестр иных 
образовательных 

программ 

Дети в возрасте от 5-ти до 18-ти лет 

Сертификат 
учета 

1 1 4 
 

6 

Сертификат 
персонифициро-

ванного 
финансирования 

0 1 0 

 
 

1 
 
                     

»; 
9) в пунктах 4.12, 4.16 слова «общеразвивающих программ» заменить словами 

«иных образовательных программ». 
2. Настоящее постановление опубликовать (обнародовать) в Информационном 

бюллетене муниципального образования «Тегульдетский район» и разместить                          
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте 
Администрации Тегульдетского района http://teguldet.tomsk.ru.  

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 
опубликования (обнародования) в Информационном бюллетене муниципального 
образования «Тегульдетский район». 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 
Главы Тегульдетского района по социальным вопросам Романову Л.В. 
 
 
 
 
Глава Тегульдетского района                                          И.А. Клишин  

 
 
 
 
 
 
 
 



8 

  

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ТЕГУЛЬДЕТСКОГО РАЙОНА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

с. Тегульдет 
 
03.07.2020                                                                                                                            №  286 

 
 

Об установлении расходного обязательства муниципального образования 
«Тегульдетский район» на создание модельных муниципальных библиотек  

на 2020 год 
              

В соответствии со статьей 86 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Законом 
Томской области от 25 декабря 2019 года № 164-ОЗ «Об областном бюджете на 2020 год 
и на плановый период 2021 и 2022 годов», Постановлением Администрации Томской 
области от 25 мая 2020 года № 240а «Об установлении Методики распределения иных 
межбюджетных трансфертов из областного бюджета на создание модельных 
муниципальных библиотек и Правил их предоставления», решением Думы 
Тегульдетского района от 26 декабря 2019 года № 27 «О бюджете Тегульдетского района 
на 2020» и в целях установления расходного обязательства, принимаемого на себя 
муниципальным образованием «Тегульдетский район»   

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
1. Установить расходное обязательство муниципального образования 

«Тегульдетский район» на создание модельных муниципальных библиотек на 2020 год.  
2. Установить, что исполнение полномочий, переданных муниципальному 

образованию «Тегульдетский район», осуществляет муниципальное казенное 
учреждение «Тегульдетская районная централизованная библиотечная система». 

3. Определить, что Отдел по молодёжной политике, культуре и спорту 
Администрации Тегульдетского района является уполномоченным органом, 
осуществляющим контроль за исполнением расходного обязательства, установленного                      
в пункте 1 настоящего постановления. 

4. Настоящее постановление опубликовать (обнародовать) в Информационном 
бюллетене муниципального образования «Тегульдетский район» и разместить                            
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте 
Администрации Тегульдетского района http://teguldet.tomsk.ru. 

5. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 
опубликования (обнародования) в Информационном бюллетене муниципального 
образования «Тегульдетский район» и распространяется на правоотношения, возникшие 
с 1 июня 2020 года. 

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 
Главы  Тегульдетского района по социальным вопросам Романову Л.В. 

 
 
 

Глава Тегульдетского района                                              И.А. Клишин  
 



9 

  

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ТЕГУЛЬДЕТСКОГО РАЙОНА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

                                                                                                       
с. Тегульдет 
 
09.07.2020                                                                                                                             № 291 
 

О внесении изменений в постановление Администрации Тегульдетского района 
от 06.11.2019 № 448 «Об утверждении муниципальной программы  

«Развитие культуры Тегульдетского района на 2020-2022 годы»  
 

В связи с увеличением средств районного бюджета на реализацию мероприятий 
муниципальной программы «Развитие культуры Тегульдетского района на 2020-2022 
годы», утвержденной постановлением Администрации Тегульдетского района от 6 ноября 
2019 года № 448  

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
1. Внести в постановление Администрации Тегульдетского района от 6 ноября   

2019 года № 448 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие культуры               
Тегульдетского района на 2020 – 2022 годы» (в редакции постановления Администрации 
Тегульдетского района от 22.04.2020 № 211) следующие изменения: 

1) строки «Объем и источники финансирования (с детализацией по годам 
реализации, тыс.руб.)», «Объем и основные направления расходования средств                        
с детализацией по годам реализации, тыс.руб.)» Паспорта муниципальной программы 
«Развитие культуры Тегульдетского района 2020 – 2022 года» изложить в следующей 
редакции: 
« 

Объем и источники 
финансирования             
(с детализацией по 
годам реализации, 
тысяч рублей) 

Источники Всего 2020 год 2021 год 2022 год 

Федеральный 
бюджет 

- - - - 

Областной 
бюджет 

- - - - 

Районный 
бюджет 

2030,0 1140,0 445,0 445,0 

Бюджеты 
сельских 
поселений 

- - - - 

Внебюджетные 
источники 

- - - - 

Всего по 
источникам 

2030,0 1140,0 445,0 445,0 

Объем и основные 
направления 
расходования 
средств                            
(с детализацией по 
годам реализации, 

Основные 
направления 
расходования 
средств 

Всего 2020 год 2021 год 2022 год 

инвестиции - - - - 

НИОКР - - - - 



10 

  

тысяч рублей) прочие 2030,0 1140,0 445,0 445,0 

»; 
2) пункт 1.4 части 1 раздела 3 «Перечень программных мероприятий МП» изложить 

в следующей редакции: 
« 

          
1.4 
 

Разработка и 
участие в 
проектах в 
областных и 
федеральных 
программах 
по поддержке 
культуры 

Всего 67,0 - - 67,0 - - Отдел по молодежной 
политике, культуре и 
спорту 
Администрации 
Тегульдетского 
района, 
Муниципальное 
казенное учреждение 
«Районный центр 
творчества и досуга                     
с филиалами», 
Муниципальное 
казенное учреждение 
«Тегульдетская 
районная 
централизованная 
библиотечная 
система» 

Участие            
не менее в 1 
конкурсе 
ежегодно 

2020 
год 

47,0 - - 47,0 - - 

2021 
год 

10,0 - - 10,0 - - 

2022 
год 

10,0 - - 10,0 - - 

»; 
3) пункт 1.6 части 1 раздела 3 «Перечень программных мероприятий МП» 

дополнить пунктом 1.6 следующего содержания: 
« 

1.6 Текущий ремонт 
объектов 
Муниципального 
казенного 
учреждения 
«Тегульдетская 
районная 
централизованная 
библиотечная 
система» 
участвующих в 
конкурсном 
отборе субъектов 
Российской 
Федерации на 
предоставление 
иных 
межбюджетных 
трансфертов из 
Федерального 
бюджета 
бюджетам 
субъектов 
Российской 
Федерации на 
создание 
модельных 
муниципальных 
библиотек в целях 

Всего 367,0 - - 367,0 - - Муниципальное 
казенное 
учреждение 
«Тегульдетская 
районная 
централизованная 
библиотечная 
система» 

Участие в 
конкурсном 
отборе 
субъектов 
Российской 
Федерации 
на 
предоставле
ние иных 
межбюджетн
ых 
трансфертов 
из 
Федерально
го бюджета 
бюджетам 
субъектов 
Российской 
Федерации 
на создание 
модельных 
муниципаль
ных 
библиотек в 
целях 
реализации 
национальн
ого проекта 
«Культура» 

2020 
год 

367,0 - - 367,0 - - 

2021 
год 

0,0 - - 0,0 - - 

2022 
год 

0,0 - - 0,0 - - 



11 

  

реализации 
национального 
проекта 
«Культура» 

»; 
4) строку «Итого по задаче 1» части 1 раздела 3 «Перечень программных 

мероприятий МП» изложить в следующей редакции: 
« 

 Итого по 
задаче 1 

Всего 1184,0 - - 1184,0 - -   

2020 
год 

664,0 - - 664,0 - - 

2021 
год 

260,0 - - 260,0 - - 

2022 
год 

260,0 - - 260,0 - - 

»; 
5) пункт 2.1 части 2 раздела 3 «Перечень программных мероприятий МП» изложить 

в следующей редакции: 
« 

2.1 Организация 
и проведение 
мероприятий, 
праздников и 
народных 
гуляний, в 
том числе 
уличных 
праздников в 
сельских 
поселениях 
района 

Всего 598,0 - - 598,0 - - Отдел по 
молодежной 
политике, 
культуре и спорту 
Администрации 
Тегульдетского 
района, 
Муниципальное 
казенное 
учреждение 
«Районный центр 
творчества и 
досуга с 
филиалами», 
Муниципальное 
казенное 
учреждение 
«Тегульдетская 
районная 
централизованная 
библиотечная 
система» 

Не реже 1 в 
квартал 2020 

год 
360,0 - - 360,0 - - 

2021 
год 

119,0 - - 119,0 - - 

2022 
год 

119,0 - - 119,0 - - 

»; 
6) строку «Итого по задаче 2» части 2 раздела 3 «Перечень программных 

мероприятий МП» изложить в следующей редакции: 
« 

 Итого по 
задаче 2 

Всего 607,0 - - 607,0 - -   

2020 
год 

363,0 - - 363,0 - - 

2021 
год 

122,0 - - 122,0 - - 

2022 
год 

122,0 - - 122,0 - - 

»; 
7) строку «Итого по МП» раздела 3 «Перечень программных мероприятий МП» 

изложить в следующей редакции: 



12 

  

« 

 Итого по МП Всего 2030,0 - - 2030,0 - -   

2020 
год 

1140,0 - - 1140,0 - - 

2021 
год 

445,0 - - 445,0 - - 

2022 
год 

445,0 - - 445,0 - - 

». 
 
2. Настоящее постановление опубликовать (обнародовать) в информационном 

бюллетене муниципального образования «Тегульдетский район» и разместить                             
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте 
Администрации Тегульдетского района http://teguldet.tomsk.ru. 

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 
опубликования (обнародования) в Информационном бюллетене муниципального 
образования «Тегульдетского района» и распространяется на правоотношения, 
возникшие с 1 июня 2020 года. 

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить  на заместителя   
Главы Тегульдетского   района    по   социальным вопросам Романову Л.В. 
 
 
 

 
Глава Тегульдетского района                                                                                  И.А. Клишин 
 

                              


